
A06 警法
2023年3月16日 星期四 责编/林威 美编/杰清 校对/惠琴

智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

股权代持，看似只是挂
个名，但却存在法律风险：

《公司法》规定，股东
有义务按照认缴的注册资
本按期、足额缴纳出资。
如果隐名股东未按公司章
程的约定履行出资义务，
存在出资不实、虚假出资
等行为，则会牵连到名义
股东，名义股东应承担相
应的法律风险。《最高人民

法院关于民事执行中变
更、追加当事人若干问题
的规定》也规定，在隐名股
东未认缴出资、抽逃出资
等情况下，可追加名义股
东作为被执行人。

《关于限制被执行人高
消费及有关消费的若干规
定》规定，被执行人为单位
的，被采取限制消费措施后，
被执行人及其法定代表人、

主要负责人、影响债务履行
的直接责任人员、实际控制
人亦可能被采取限制消费措
施。因此，挂名的法定代表
人也将被限制高消费。

法官提醒，名义股东不
仅仅是挂名这么简单，一纸
协议，只能约束双方，不能
对抗第三人，挂名就需要承
担法律上的责任，市民朋友
不要轻易出借身份信息。

海都讯（记者 杨江参
通讯员 洪妙姗 文/图）
近日，南安市公安局水头
派出所张先生报警，6日上
午 11时，有一名白衣男子
到店称要订十几份工地餐，
订餐后该男子说要借电动
车拿东西，直至下午，一直
未见该男子取餐及还车。

民警调取案发现场周
边路面公共视频并延伸，经
缜密侦查、分析研判后，快
速锁定嫌疑人张某（男，38
岁，河南省邓州市人），最
终，于3月8日晚8时许，在
厦门市集美区后溪新村某
出租房内将其抓获。

张某交代，6日上午10
时许，他步行到晋江市安
海镇某牛肉馆，找老板订
二十份工地餐，随后谎称
要去工地拿桶装汤，便向
牛肉馆老板借用电动车骑
行离开。但由于在车上没
有找到行驶证会影响电动

车转卖，11时许，他便骑着
“借”来的这辆车到水头高
速路口的某小吃店，以同
样的套路找老板订了十几
份工地餐，并称自己有事
情要离开，因自己电动车
没电，需要借用老板电动
车，且“理直气壮”保证会
将“自己没电的车”停在店
里，随后骑走小吃店老板
电动车，转手便将车卖掉。

3月7日下午1时许，张
某坐着公交到官桥镇某工
地附近沙县小吃店找老板

订了二十几份工地餐，以要
带老板认送餐地方为由，让
其骑电动车载他去工地，到
达工地门口后，找老板借车
谎称要去载个工人过来，就
把车骑走了。但他很快发
现这辆车上也找不到行驶
证，于是他故伎重施，骑着

“借”来的电动车到前梧工
业区某拉面馆，让老板炒五
份面，再次以有事离开车没
电为由找老板“以车换车”。

目前，张某已被采取
刑事强制措施。

挂名当老板？这种“好事”有风险
泉州一公司成被执行人，法人代表被限制高消费，其称只是帮朋友代持股权；

法官提醒，名义股东也要承担相应的法律风险

以订餐之名“借车”
餐馆老板频上当

“这家公司不是我的，我只是替朋友挂个名，怎么就成
被执行人呢？”近期，泉州鲤城法院执行了一起劳动争议案
件，被执行人的法定代表人林某称自己只是挂个名，是名义
上的股东，不应当承担法律责任。这究竟是怎么回事？

劳动者庄某入职福建
省某文化投资有限公司，
由于该公司未与庄某签订
书面劳动合同，且未按时
支付工资，近日，经鲤城区
劳动人事争议仲裁委员会
作出裁决，该公司应支付
庄某工资及补偿金 45676
元。

案件进入执行程序
后，鲤城法院依法向该公
司的法定代表人林某发出
限制高消费令，并在中国
执行信息公开网上公布。

接到执行干警电话
后，林某说，朋友刘某才是
公司的股东，他与刘某达
成了股权代持协议，并未

参与公司实际运营，“我只
是替朋友挂个名”。

劳动争议案件发生以
来，林某多次与刘某联系，
但刘某一直持逃避态度。
最终，林某用个人财产支付
上述欠款。林某表示，未来
将与刘某协商追偿损失，或
会通过法律途径维权。

N海都记者 杨江参
通讯员 洪金建

号称帮朋友挂名 自己无责任

说法：名义股东也可能被追加为被执行人

广告热线广告热线：：1379937727613799377276
分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息
公 告 栏公 告 栏公 告 栏

厦门当居装饰有限公司不慎遗失公
章、财务章、法人章各一枚，声明作废。
厦门市思明区浪漫岛旅馆不慎遗失
公章一枚，声明作废。
厦门市定善堂医药有限公司不慎遗
失财务章一枚，声明作废。
厦门敏裕畅达贸易有限公司不慎遗
失公章、财务章、发票章、法人章各一
枚，声明作废。
厦门好吉兴厨具有限公司不慎遗失公
章、财务章、发票章各一枚，声明作废。
华美信物流（深圳）有限公司厦门分
公司不慎遗失公章、财务专用章、负
责人人名章各一枚，声明作废。
厦门鸿儒江电子商务有限公司不慎
遗失公章一枚，声明作废。
厦门佰福裕弘贸易有限公司不慎遗
失公章、财务章、发票章、法人章各一
枚，声明作废。

凊沄昉（厦门）实业有限公司遗失

公章、财务章、发票章、法人章各一

枚，声明作废。

厦门微创客信息技术有限公司遗

失公章一枚，声明作废。

厦门莱斯恩教育科技有限公司遗

失财务章一枚，声明作废。

厦门孚盈进出口贸易有限公司遗

失公章、财务专用章、法人章各一

枚，声明作废。

厦门米斯铁人三项运动俱乐部遗
失 2016-2019年财务账本凭证，特
此公告。
厦门振真科技有限公司不慎遗失公

章一枚，声明作废。

公 告 栏公 告 栏公 告 栏

遗失声明

福建高景房地产开发有限公司不

慎遗失公章一枚，现声明作废。

本人黄玲不慎遗失福州苏宁置业有

限公司台江分公司开具的装修保证

金收据一份，编号：0009229，金额：

30000元，声明作废。

福州万全货运有限公司遗失闽A2018
挂道路运输证，证号：闽交运管榕字

350101200563号，声明作废。

福鼎市太姥山康达药店遗失药品经

营许可证，编号：闽DB5938611，遗失

第二类医疗器械经营备案凭证，备案

号闽宁食药监械经营备20163089号，

声明作废。

张 朝 霖 港 澳 通 行 证 遗 失, 证 号.
W73475199声明作废。

遗失声明：本人江永军，身份证号码:
350622197010212051，不慎遗失云

霄县海洋渔业局核发的水域滩涂养

殖证书。证书编号:闽云霄县府(海)
养证[2020]第 00016 号，声明作废。

厦门市梦道游网络科技有限公司经

股东决定现拟声明注销福建省通信

管理局颁发的《增值电信业务经营

许可证》,编号:闽B2-20170063,发证

日期 2017 年 4 月 19 日,有效期至

2022年4月19日,特此声明。

云霄县凤霞服装店遗失云霄县市场

监督管理局2022-3-16核发营业执

照正副本，统一社会信用代码

92350622MA8UQ4UX2J声明作废。

江西大象国际旅行社有限公司福建

省分公司遗失公章一枚（印章编码：

35020110105121），声明作废。

法院公告
(2022）闽01破29号

本院根据蒋玉仁和林启文的申请于
2022年 11月 24日裁定受理福建高
景房地产开发有限公司破产清算一
案，并于2023年2月2日指定福建省
君企投资管理有限公司为福建高景
房地产开发有限公司管理人。福建
高景房地产开发有限公司的债权人
应自2023年5月5日前管理人（通讯
地址：福建省福州市鼓楼区安泰街
道乌山九巷 A1#1403；邮政编码：
350000；联系人：吴瀚雯、黄声春，电
话：15806040302、13328861319）申报
债权。未在上述期限内申报债权
的，可以在破产财产分配方案提交
债权人会议讨论前补充申报，但对
此前已进行的分配无权要求补充分
配，同时要承担为审查和确认补充
申报债权所产生的费用。未申报债
权的，不得依照《中华人民共和国企
业破产法》规定的程序行使权利。
福建高景房地产开发有限公司的债
务人或者财产持有人应当向福建高
景房地产开发有限公司管理人清偿
债务或交付财产。
本院定于2023年5月26日9时30分
通过网络方式线上召开第一次债权
人会议，请债权人通过微信小程序

“福州破产案件辅助系统”登录系统
参会。依法申报债权的债权人有权
参加债权人会议。参加会议的债权
人系法人或其他组织的，应提交营业
执照、法定代表人或负责人身份证明
书，如委托代理人出席会议，应提交
特别授权委托书、委托代理人的身
份证件或律师执业证，委托代理人
是律师的还应提交律师事务所的指
派函。参加会议的债权人系自然人
的，应提交个人身份证明。如委托
代理人出席会议，应提交特别授权
委托书、委托代理人的身份证件或
律师执业证，委托代理人是律师的
还应提交律师事务所的指派函。
特此公告

福建省福州市中级人民法院
二〇二三年三月十日

遗失声明
福建高景房地产开发有限公司遗失
福州市市场监督管理局1993年7月
14日核发的企业法人营业执照正、
副本，统一社会信用代码：913501006
1131878X1，现声明作废，如无异议，
拟申请补领企业营业执照。

遗失声明
遗失址在陈巷镇雪美村第1组,土地
使用证号:泰集建(1994)字第 04628
号,地号:050601035,用途:农村宅基地,
用地面积:171.9平方米,四至:东:什地;
西:与天赐厝共墙;南:距阿水厝2.7米;
北:距金文厝 2.1米。现声明作废,凡
有异议者可自登报之日起十五个
工作日内持有效证据向漳州市长
泰区自然资源局提出,逾期将申请
补发证书。声明人:杨炳金

漳州市龙海勇清苗木合作社不慎遗
失增值税普通发票6份，发票代码及
号码列035002100105-08026507号、
035002100105- 08026508 号 、
035002100105- 08026509 号 、
035002100105- 08026510 号 、
035002100105- 08026511 号 、
035002100105-08026512号、发票联
第二联，特此声明作废。

古田县刘美姿废品回收站遗失公章
(编码35092210009673),财务章(编码
35092210009675), 私 章 ( 编 码
35092210009674)各一枚,声明作废。

傅金城遗失海员证证号A00926867
声明作废。

长泰县乐巢服装店不慎遗失长泰
县市场监督管理局 2014-06-16核
发 的 营 业 执 照 副 本 ，注 册 号:
350625600111587，声明作废。

福建永创物流有限公司遗失闽

B6820 挂 道 路 运 输 证 ，证 号 ：

350305300304，声明作废。

厦门沃太米网络科技有限公司不

慎遗失公章、财务章、发票章各一

枚，声明作废。

清算公告

明溪县胡坊镇瓦口村用水户协会(统一

社会信用代码51350421793778639A)
依据会员大会决议,拟向登记管理机关

申请注销登记,现已组成清算组。请明

溪县胡坊镇瓦口村用水户协会债权人

于本公告发布之日起45日内向本协会

清算组申报债权,过期视为放弃债权。

联系人:邝盛财,电话 13459877232,
地址:明溪县胡坊镇瓦口村委会办公

楼,邮政编码：365202,特此公告。

明溪县胡坊镇瓦口村用水户协会

清算组 2023年3月16日
清算公告

明溪县胡坊镇胡坊村用水户协会(统一

社会信用代码51350421791798054X)
依据会员大会决议,拟向登记管理机关

申请注销登记,现已组成清算组。请明

溪县胡坊镇胡坊村用水户协会债权人

于本公告发布之日起45日内向本协会

清算组申报债权,过期视为放弃债权。

联系人:严永姬,电话 13860529033,
地址:明溪县胡坊镇胡坊村委会办公

楼,邮政编码:365202,特此公告。

明溪县胡坊镇胡坊村用水户协会

清算组 2023年3月16日

厦门市思明区曼裙服装店遗失思明
区市场监督管理局 2021年 6月 9日
核发的营业执照正副本，统一社会信
用代码：92350203MA8TCD7M38，
声明作废。
三明市宇顺物流有限公司遗失闽
GA8599车道路运输证，证号：闽交运
管明字350428201365号，声明作废。
三明市旺家乐家政咨询服务有限公
司不慎遗失公章一枚，声明作废。
本人的港澳通行证（大陆居民往来
台 湾 通 行 证 ）遗 失 ，证 号
W32474531，声明作废 。
福州市仓山区纤果轩便利店不慎
遗失福州市仓山区市场监督管理
局 2019年 4月 30日核发的营业执
照正、副本，统一社会信用代码：
92350104MA32QJ534T，声明作废。
长乐古槐立辉百货店遗失长乐市市
场监督管理局 2016-06-14核发的
营业执照正本,统一社会信用代码
92350182MA30JAT75T声明作废。
赖水连遗失收款收据 4 张,收据
0002441 金 额 1200 元, 收 据 号
0002440 金 额 10000 元, 收 据 号
0000261 金 额 48097.8 元, 收 据 号
0002439金额11044.68元,声明作废。

失契声明

兹有坐落:福建省长泰县岩溪镇珪

前村,不动产权证号:闽(2020)长泰

县不动产权第 0000086、0000087、
0000088号;权利人:戴建烽,因其不

动产权证不慎遗失,现声明作废,对
该声明有异议者,请于 15个工作日

内向漳州市长泰区不动产登记中

心提出有效证据,逾期即予补办契

证手续。若有不实，责任自负。

声明人:戴建烽

公告
漳州市川渝企业管理服务有限公司：
本委受理申请人张一兰与被申请人
漳州市川渝企业管理服务有限公司
关于劳动争议一案（漳龙文劳人仲
案[2023]33号），因其他方式无法向
你送达仲裁文书，现依法向你公告
送达仲裁申请书副本、证据材料、参
加仲裁通知书及开庭通知书。限你
自公告发出之日起三十日内来本委
领取上述仲裁文书，逾期则视为送
达。提交答辩书和举证的期限为公
告期满后的十日内。本委定于2023
年4月28日上午9时在本委开庭审
理，逾期将依法缺席裁决。
漳州市龙文区劳动人事争议仲裁
委员会

拍案说法

男子（画圈处）骑着“借”来的车逃逸


